S. Augustinus (35) illi primo Cresconii asserto fidem adhibere detrectavit, mendacium suspicatus vel ideo, « quod ad Carthaginis episcopum, Romano prætermisso, nunquam Orientalis Catholica scriberet. » — Quomodo S. Augustinus hæc Donatistis **1404** respondere ausus fuisse, si pro tunc synodica Firmiliani ad Cyprianum Carthaginem episcopum epistola modo, ut adversarii jactant, nota fuisse?

Nec valeat effugium Bertii (36) dicentis : ideo Cresconius non provocavit ad Epistolam Firmiliani, quia hujus successores decretum de rebaptizatione resciderunt. Nam R. Nonne et Sardicensis fatente Cresconio N. præc. resipuerunt? Et tamen ad Sar-

D dices, de quibus insuper maxime dubium erat, an unquam Donatistis faverint, provocavit Cresconius; cur ergo in causa tam desperata omisit S. Firmiliani epistolam sibi adeo favorablem, ut ea sola S. Augustino, et omnibus Catholicis fauces constringere potuisse? Cur omisit? Quia nondum existabat.

II Pars. Quod fata epistola composita fuerit a Donatistis (37), puto colligendum ex sequentibus simul sumptis :

tales olim judicium tulissent, pro rebaptizatione!

(34) Carthagine circa annum 256, S. Cyprianus fuit episcopus; ibidem postea circa annum 312 Donatus (quod nomen pluribus adhæsit) suam incepit hæresi. Synodus Sardicensis celebrata fuit anno 347. Huic interfuit Gratus, episcopus Carthaginensis Catholicus ab hæresi rebaptizantium alienissimus. Synodus illa scissa fuit in duas partes; major pars (circiter 300 episcoporum) fuerant Occidentales catholicæ, inter quos et plures Africani; minor pars (76) fuerant Orientales Africani; qui Philippis congregati similiter epistolam nomine concilii Sardicensis publicaverunt; ast, quod vel hæc epistola Donatistis aliquo modo faverit, non satis constat. Videantur Fleuri, l. xvii, xxxiv, et lii; Socrates, l. ii, c. 20: Sozomenus, l. iii, c. 11; Theodoretus, l. ii, c. 2.

(35) L. ii.

(36) L. c. n. 6.

(37) Donatistæ postea et Ariani confederati fuere contra Catholicos; si quis certus evicerit, epistolam a quodam Ariano fuisse confictam, non multum

1. Epistola plurimos continet errores Catholicos prorsus indignos.

2. Donatistæ sicut et Ariani (38), ac reliqui hæretici, et schismatici continuo patrem mendaciorum imitati sunt, ut eis nullam faciamus injuriam, dum eos, eorumque episcopos sæpius mentitos fuisse dicimus cum S. Augustino (39). Neque peccabimus, si eos suspicemur fuisse architectos hujus quam examinamus, epistolæ; hæc enim tam impudens quam falsa est, ut nullum nisi hæreticum hominem habere potuerit auctorem.

3. Insuper nulli hæresi magis favet, quam Donatistarum. Hi docebant sacramenta omnia, non solum, quæ ab hæreticis extra ecclesiam, sed etiam ea quæ intra Ecclesiam veram a legitimis ministris ast in peccato constitutis, collata fuerint, esse invalida, B n. 49. Contendebant se cum Catholicis adhuc esse in una et eadem Ecclesia Romana supra Petrum fundata: ægerrime ferebant, quod propter illam opinionem diversitatem a nobis Catholicis vocarentur hæretici (40).

4. Pseudo Firmilianus acerbissimas adhibet comparationes, easdem quibus Donatistæ suos adversarios terrere soliti erant: nempe S. Stephanum papam eique consentientes Catholicos æquiparat rebellibus Dathan, Core et Abiron; dignos igitur, quos terra absorbeat vivos. V. supra, n. 59. Et in ore Donatistarum nihil frequentius erat quam suos adversarios appellare Dathan, Core et Abiron (41).

**1405** Porro Donatistæ inter se non consentiebant; subdivisi fuere in varias sectas, puta Rogatistas, Circenses, Montenses, Maximianistas, etc. Perdurarunt in Africa usque ad seculum vii. In Europa sub nomine Waldensium revixerunt saeculo xii.

III Pars. Quod aliquis *Africanus* eam fabricatus fuerit inde suspicor:

1º Quod epistola in laudem et defensionem Afrorum rebaptizantium præcipue conscripta fuisse appareat ex notatis, n. 76, 86, 60.

2º Quod asserat Carthaginem Africæ in mecontradicam; nam et Ariani et Tertullianistæ in Africa viguerunt. Istud indubius assero eam a S. Firmiliano non fuisse compositam.

(38) Inter hos eminet Philostorgius scriptor saeculi v, historicus mendacissimus. — Quid attentaverint saeculo iv, contra S. Athanasium, nemini ignotum esse poterit.

(39) L. III cont. *Cresc.*, c. 44, 42, 52, 64, 69, 70 71; l. IV, c. 28. V. supra n. 69.

(40) V. S. Augustinus, l. III cont. *Cresc.*, c. 3, ubi Donatistæ docent: schisma quidem inter nos et illos esse, hæresin ex neutra parte.

(41) Vid. S. Augustinus, l. III cont. *Cresc.*, c. 18 Pars Donatistarum in suo concilio Bagajensi congregata excommunicavit Maximianum similiter Donatistam, qui schisma inter eos fecerat; cum solemniter declararent, « *Veritatis adulterum alterum Dathan, Core et Abiron, ideo a terra neclum absorptum, quia ad majus supplicium a superis reservatum.* » Gloriali sunt in illa synodo fuisse 310 episcopos Donatistas. Fides apud ipsos sit.

(42) V. Aug. cont. *Cresc.*, l. de *Unitate Ecclesiæ*, c. 14, et alibi.

Aridie positam esse; hæc enim assertio Donatistis intra Africam conclusis erat singularis (42), utpote qui inaniter gloriabantur se in meridie positos esse; et inde ulterius concludebant suam Ecclesiam esse veram, in qua pasceret et cubaret sponsus juxta illud propheticum in Canticis cantorum: *Ubi pascis? ubi cubas? In meridie* (43).

3º Quod hæresis Donatistarum, teste Augustino, radices extra Africam figere non potuerit. Equidem Donatistæ (44), sicuti et Luciferiani aliquem ex suis episcopum alebant Romæ; ad illum episcopum ex Africa mittebant suos ordinandos, ut gloriari possent, se unionem habere cum cathedra Petri; sed ille Donatistarum episcopus Romæ non habebat Ecclesiam; insuper ex Africa Romam missus fuerat, adeoque Romæ hospes et peregrinus erat, Africamus censeretur debebat.

*Argumenta contraria. I. Queis probetur, quod Firmilianus fatam epistolam vere composuerit.*

Affert Berlius qui gloriatus est se fuisse primum qui ex professo fatam epistolam S. Firmiliano vindicaverit. Is præter reliquias objectiones jam sparsim adductas ait (45): « Evidentissimum est fatam epistolam esse genuinum S. Firmilianum; nam habetur in bibliothecis plurimis, ut testantur Pamelius et Rigaltius (46). » Reliqua v. n. 42. Adeoque saeculo xv 1406 jam existebat; ergo falsum est, quod saeculo xvi a Novatoribus seu Lutheri discipulis fuerit conficta.

R. I. In multis aliis editionibus Firmilianica non comparuit, ut n. 12 jam dictum fuit. In editione Manutii Latinus controversam Firmiliani epistolam omisit ex sequenti duplice capite dicens: « Ego Latinus omisi, non Manutius, cum exempla majorum secutus, tum hominis (pseudo-Firmiliani) petulantiam detestatus; » ergo in exemplaribus majorum saeculo xv antiquioribus Latinis eam non repererat.

(43) Ita textum corruerant Donatistæ, cum, ut S. Aug. modo monuit, legi debeat: *Ubi cubas in meridie?* Qui et recte adnotavit Carthaginem in nullo sensu dici posse in meridie positam. Hinc textum a Donatisticis corruptum contra eodem retonquet sequenti modo: *Ægyptus verissime posita est in meridie;* quia sub tropica cancri: si sponsus cubet in meridie, ergo necesse est, ut pascat inter monachos in solitudinibus Ægypti circa Thebaidem; atque hi monachi omnes sunt Catholicæ; ergo vera fides est apud Catholicos. Ita S. Augustinus.

(44) V. S. Augustinus, *de Hæresibus*.

(45) *De Theologicis disciplinis*, l. xxxi, c. 43. prop. tertia. Bertium postea secutus est P. Joannes Sbarbara, qui anno 1741 Bononiæ tres spissas edidit dissertationes.

(46) Pamelium veneror candidum et laboriosum scriptorem, doleo deceptum auctoritate quarundam bibliothecarum. Contra Rigaltii testimonium possem excipere, cum ipse Berlius, l. c. n. 44, ad Quintum, referat: « *Rigaltium esse mendacem scriptorem.* »

R. 2. Permitto eam a protestantibus, ut vocantur, A seculo xvi non fuisse confictam; imo largiamuretiam ultra quam Bertius probaverat, nempe fatam epistolam finiente saeculo vjam exstitisse; sed inde non sequitur eam saeculo iii a Firmiliano fuisse conscriptam. Validissimum Bertii argumentum reservabo n. 90 et 91.

*Schol.* Saeculo iii, rebaptizatio a Novato introducta fuit (47), utique et una cum Novato rejecta a summis Pontificibus et variis conciliis, signanter sub S. Stephano (48). — Saeculo iv et v quam maxime recruduit et ubique; unde et prohibita fuit in Europa a concilio Arelatensi anno 314; in Asia a Niceno i, 325; in Africa a concilio Carthaginensi i, anno 348. Saeculo iv, praevit S. Melchiades papa, qui anno 313 damnavit Donatum, « quod confessus sit rebaptizasse, » ait S. Optatus l. i, n. 24. Porro:

Inter rebaptizantes rescensendi sunt:

1. Novatiani saeculo iii enati. 2. Saeculo iv et v Donatistæ in Africa. 3. Aliqui Ariani, teste. S. Augustino referente (49): « Rebaptizari quoque ab Ariani Catholicos novimus: utrum et non catholicos, necio. 4. Eunomiani, qui erant surculus Arianorum, de illis S. Epiphanius (50): « Iterum baptizat Eunomius non modo, qui a Catholicis aut ab aliis haeresibus, sed eos etiam qui ab ipsomet Ariani deficiunt. » 5. Ex Anomœsis Constantius haeticus, dum moriturus erat, iterum baptizari voluit, non a Catholicico, sed a ministro Ariano; non semel sed saepius (51). 6. Luciferiani teste S. Hieronymo (52). Imo et Montanistæ in Oriente teste Philastrio. 7. Donatismus saeculo xii, recruduit in Waldensibus.

Hi omnes valorem baptismi repeatabant a sanctitate hominis baptismum administrantis (53). Igitur 1407 fuere plures, et diversi haeretici, in quos, quod fatam epistolam in sui favorem composuerint; suspicio cadere possit; sed ea magis fundata mihi videtur quæ aliquem Donatistam Africanum censem auctorem.

*Argumenta. II. Quod auctor epistola Firmilianicæ non fuerit Donatista.*

Si fuisset Donatista, is non docuisset rebaptizantes cum non rebaptizantibus in una et eadem Ecclesia tolerandos esse; hos vero simul tolerandos esse, voluit auctor Firmilianicæ (54), ut abundantius patet ex collatione epistolarum Cypri-

(47) V. supra n. 42.

(48) Colligitur ex epistola S. Dionysii Alexandrini ad Stephanum papam, quæ fuit prima de baptismo. V. Eus., l. c.

(49) *De Hæresibus*, n. 49.

(50) *Hæres.* 76.

(51) S. Athanasius. l. de *Synodis*.

(52) *Dialogo adv. Luciferianos*.

(53) Omitto Anabaptistas seculo xvi in Germania ex schola Lutheri exortos; hi enim ad valorem baptismi requirunt actualem fidem *suscipientis*; cum vero parvuli actu eredere non valent, hos nec valide baptizari posse docent.

nicarum et synodorum ab Afris in causa rebaptizationis, ut asseritur, celebratarum. Quomodo autem Donatista salvis sue sectæ principiis docere potuit controversiam de rebaptizatione esse quæstionem mere disciplinarem, salva pace tolerandam?

R. 4. Captu longe difficilior est quod Firmilanus et reliqui episcopi Catholicæ, qui conciliis, ut asseritur, in Africa et Asia celebratis interfuerint dicuntur, saeculo iii apostolicis temporibus maxime vicino decernere salva conscientia potuerint. « Anabaptistas in una eademque Ecclesia cum Catholicis esse tolerandos? » Donatistæ talia docuere, ut videbimus resp. 4.

R. 2. Donatistæ et inter se plurimum dissident; hinc plures Donatistarum sectæ (quatuor nobis notæ sunt ex Augustino (55), imo Petilianus et Cresconius, qui videntur fuisse unius et ejusdem sectæ, non conveniebant inter se: « An valeat Sacramentum, si peccator occultus baptizaverit. »

R. 3. Nil frequentius quam quod homo mendax sibi ipsi contradicat; sane S. Augustinus Cresconium Donatistam ex Cresconio continuo expugnat; Donatistarum pars una alios Maximianenses damnaverat tanquam haeticos; horum tamen baptismus venerabatur validum, imo clericos Maximianiensem recipiebat in eodem in quo constituti fuerant gradu, quin eos denuo ordinaret; Catholicos vero rebaptizabat. Quid ergo mirum si pseudo-Firmilanus sue Donatistarum doctrinæ nonnunquam indirecte contradixerit? Verum.

R. 4. Suo principio generali non contradixit; nam præcipua Donatistarum querela hæc erat, quod a Catholicis iniquam paterentur persecutionem, ac per leges tam imperatorias (56), quam ecclesiasticas tractarentur ut haeretici, cum tamen nobiscum Catholicis adhucdum essent in una eademque Ecclesia; schisma quidem esse inter nos et illos, haeresis ex 1408 neutra parte. Ecce ad declinandam illam legum severitatem, et episcopis pro tunc Catholicis invidiā conflandom præfata epistola videtur composta.

Quod Donatistæ apud nos Catholicos non rebaptizarentur, utique ipsis in corde pergratum esse debat; insuper autem volebant sibi permittendum esse, ut ipsi Catholicos rebaptizare valeant. Hoc, ut

(54) V. sup., n. 30.

(55) V. n. 82.

(56) Gravissimæ pœnae civiles ab imperatoribus saeculo iv et v late fuerunt contra Anabaptistas, nempe si eos, qui a Catholicis baptizati fuerant, rebaptizare ausi fuerint. De his videantur Bertius, l. xxxi, c. 13 circa finem Bingham, l. xii, c. 5. — S. Augustinus qui teste Possidonio, c. 14, a Sede apostolica seu Romana tanquam legatus fuit in Mauritiam missus, luculenter ostendit illas imperatorum catholicorum leges esse justas. Ast, si pseudo-Firmiliano credendum, fuisse iniquissimæ.

ego opinor, erat principale intentum tolerantis A pseudo-Firmiliani, dum evincere volut, tam Catholicis, quam Anabaptistis (Donatistis) suum morem esse relinquendum; quæ concordia si fuisset inita, Donatistæ plenum canere potuisserent triumphum; nempe: « Baptismus Donatistarum valeat apud Catholicos; Baptismus Catholicorum non valeat apud Donatistas. » Ecce, quam belle pseudo-Firmilianus suam Donatistarum egerit causam.

Cæterum, si quis mordicus contenderit epistolam ab aliquo Arianorum, vel Eunomianorum, vel quo-cunque alio hæretico fuisse confictam, ultra non contradicam, dummodo mihi concessum fuerit eam a sancto Firmiliano non fuisse compositam, quod erat demonstrandum.

Ex dictis jam abunde patet sanctum Firmilianum famosam, quæ nunc circumfertur, ad sanctum Cyprianum epistolam vere hæreticam non conscripsisse. Restat an sanctus Firmilianus quædam alia opera publicaverit. Quocirca sit.

#### PROPOSITIO IV.

*Non est verosimile quod sanctus Firmilianus aliquos libros scripto publico evulgarit.*

56. Probatur 1º Eusebius Cæsariensis fuit studiosissimus in memorandis scriptorum ecclesiastico-rum monumentis. Sæpius laudavit sanctum Firmilianum, sed ne vel minimum fragmentum ab eo scriptum prodidit. — Nec in catalogo sancti Hieronymi de Viris illustribus, postea adauto, comparet sanctus Firmilianus.

Probatur 2º Synodus Antiochena paulo post mortem sanctorum Firmiliani et Dionysii Alexandrini celebrata circa annum 270 provocavit ad utriusque illorum sanctorum episcoporum doctrinam; ad sancti Dionysii quidem scripta ceu extantia provocavit: quod vero attinet ad sanctum Firmilianum hujus scripta non adduxerunt Patres couscripti, sed allegabant idoneos testes, qui sanctum Firmilianum de ore audiverant olim. Videatur Præfatio num. II, III et IV. Hoc certe judicium est non obscurum, nulla pro tunc scripta sub sancti Firmiliani nomine innotuisse.

#### *Argumenta contraria ex sancto Basilio Magno.*

I. Qui tamen sanctum Firmilianum inter scriptores ecclesiasticos collocare allaborant, sequens irrefragabile, ut videri posset, argumentum efformant. Sanctus Basilius Magnus fuit sancti Firmiliani in sede episcopalí Cæsariensi successor; et quamvis non fuerit immediatus, sed centum annis posterior; ex scriniis sue Ecclesiæ Cæsariensis facillime rescire potuit, an et quales libri a sancto Firmiliano olim fuerint 1400 compositi; adeo ut sanctus Basilius Magnus hac in re testis reputari debeat omni exceptione major.

(57) Berti, lib. XXXI, c. 43, prop. III, prob. 4 et 5.

(58) Elegantem Missorii stylum subindicat.

At vero sanctus Basilius Magnus in libro, quem in 3 capita distributum de Spiritu sancto scripsit ad sanctum Amphilochium, aperte contestatus fuit de libris a sancto Firmiliano compositis; nam capite 29 ait: « Hoc fidem (quam exposui, de Spiritu sancto) et Firmiliano nostro fuisse, testantur illius libri, quos reliquit, « Ergo sine summa impudentia negari non poterit sanctum Firmilianum aliquos libros, quicunque fuerint, conscripsisse. eosque a sancto Basilio Magno visos fuisse et lectos, Oportet ergo, ut argumenta negativa superius allata cedant huic positivo sancti Basillii testimonio.

Verum respondet: lubentissimus concedo majorem; sed nego suppositum minoris, seu quod sanctus Basilius Magnus illum librum *de Spiritu sancto*,

B ad Amphilochium, vere conscripsit; siquidem 1º et veteres hunc sancti Basillii librum ignorarunt. 2º Stilus non est Basillii. 3º Sententiæ sunt sancto Basilio Magno indignæ, ut jam olim observavit Erasmus Roteodamus. Has meas observationes fusius deducturus sum in speciali dissertatione de quibusdam operibus sancto Basilio Magno suppositis, proxime typis edenda. Modo sufficiat illum Basillii librum esse dubiæ fidei, quo solo posito allatum argumentum sua firmitate destituitur. Restat in hac materia ultimum, de quo num. 79.

57. II. Bertius (59) ut evineat supra satis discussam epistolam vere a sancto Firmiliano fuisse compositam et ad sanctum Cyprianum directam, ita ulterius argumentatur: « Cuinam de mente Firmiliani assensum potius præbeamus, quam Magno

C Basilio ejusdem urbis episcopo, ac tanta litterarum gloria per celebri? Is quidem epistola i canonica, ad Amphilochium... postquam scripserat, rebaptizandos omnium sententia Montanistas... ait: « Videri sibi rebaptizandos omnes promiscue hæreticos, ut visum olim Cypriano ac Firmiliano. » Verum enimvero, inquit Basilius, antiquis visum est, Cypriano dico, et nostro Firmiliano eos (hæreticos) omnes uni calculo subjicere, Catharos et Encratitas, et Hydroparastatas. Cum ex tam illustri testimonio accedentes etiam epistola Dionysii constet, Firmiliani Cyprianumque in dogmate rebaptizantium consiprasse... nemo ob frivolas conjecturas, quantumvis pompa verborum et rhetorico pigmento (58) illitas vetustorum codicum epistola Firmilianicas), D quos tineis blatisque excussis pervoluntarunt viri laborum patientissimi (59), despiciet fidem ac deludet auctoritatem. Ita Berli.

Respondeo I. Basilius vel pseudo-Basilius loco citato quidem docet Firmilianum et Cyprianum in dogmate rebaptizantium consiprasse, ast nullo verbo commemorat Firmilianum hac in causa tam famosam scripsisse epistolam; de hujus epistolæ autentia 1410 modo est quæstio præcipua, nondum ita de illo: An Firmilianus rebaptizaverit.

(59) Morellius et Hieronymus Pistoriensis. Vide supra II. 12 et et 14.

Respondeo 2. In Firmilianica, de qua quæritur, nulla legitur mentio facta de Catharis, Encratitis et Hydroparastatis, quos Firmilianus uni eidemque calculo subjecis. Cicitur a citato Basilio. Item an hi sint hæretici omnes, ut præter illos nulli alii?

Respondeo 3. Ut n. præc. singulæ Basilii Magni epistolæ ad sanctum Amphilochium canonicas sunt supposititiæ. Mea ulteriora argumenta critica proponam in singulari dissertatione proxime edenda.

#### DISSERTATIO SECUNDA.

*De Firmiliani anno eni mortuali, quo Paulus Samosatenus fuit depositus, ac synodus Antiochena III, seu celeberrima contra Paulum celebrata.*

58. Circa hanc epocham, de qua memini in pref. num. III, plurimum dissident chronologi. Baronius eam alligaverat anno 272. Pagius quem sequitur B Fleurius, etc., eam detrusit ad finem anni 269. Hæc est illa famosa synodus, quæ sæculo III vocem Homouion rejecisse dicitur. falso tamen dicitur ut alia vice ostendam. Cum igitur de illa synodo frequentior in subsecuturis dissertationibus sermo in-stituendus sit; hinc expedire censeo, ut illa epocha paucis examinetur.

#### PROPOSITIO.

*Celeberrima synodus Antiochena, in qua Paulus Samosatenus fuit depositus, celebrata non fuit ante annum 272.*

59. Probatur. Eusebicus testis omni exceptione major diserte tradit, quod illa synodus celebrata fuerit sub Aureliano Imperatore (60). Ita ait: « Sub quo (Aureliano) postremu (61), et maxima plurimorum episcoporum collecta synodo deprehensus est, ac ab omnibus jam perspicue condemnatus auctor ille hæreseos, et peregrinæ doctrinæ Samosatenus, ac simul a Catholicæ Ecclesia, quæ sub cœlo est, universa separatus, et excommunicatus. Maxime autem illum in reddendis rationibus lubricum et obscurum redarguit Malchion... Antiochenæ scholæ in Græcis disciplinis moderator... Ejusdem Paræciæ presbyterio decoratus. Hic Samosatenum, notariis omnia excipientibus, quæstionibus suis ursit, quas etiam ad nostra usque tempora (62) extare scimus... Unam itaque ex communi sententia, qui tum in unum erant congregati, pastores ad personas Dionysii Romani, et Maximi Alexandrini episcoporum scripserunt epistolam, illamue ad cunctas provincias miserunt, in qua... perversam Pauli heterodoxiam, elenchos et quæstiones, quas contra eum moverunt, adhuc et cunctam illius vitam, et ingenium exponunt... Firmi-

(60) Euseb. *H. E.* l. VII, c. 29.

(61) In præcedentibus congressibus Paulus suam sententiam obvelare adhuc, et obtegere molitus fuerat. V. Euseb., c. 28.

(62) Quod Eusebius hanc suam historiam absolvit ante concilium Nicenum, ante annum 325, saepius monui, signanter in dissertatione: quod Cephæ Galat. 2. non sit Petrus, n. 26.

(63) Igitur tres synodi contra Paulum celebratae videntur; in 3a Paulus fuit depositus, in 2a Pauli

Aianus bis venit Antiochiam, et peregrina illius (Pauli) dogmata condemnavit... Erat autem jam quoque 1411 tertio (63) Antiochiam venturus, et ad Tarsum usque pervenerat... Verum interea, dum nos convenimus, et dum veniat, exspectamus, ex hac vita migrat. Deinde rursus de vita Samosateni, qua fuerit conversatione, iisdem litteris commemo-rant dicentes... In superbiam elatus mundanas dignitates usurpavit, ac ducenarius magis, quam episcopus vocari voluit, perque forum incedens... numerosam catervam stallitum, partim præceden-tium, partim subsequentium circa se habuit... episcopos et presbyteros, a quibus colebatur, e vicinis agris, et civitatibus concionibus ad popu-lum faciens admisit... qua de causa ingemiscunt quidem, et lugent penes se cuncti, potestatem vero illius et tyrannidem ita verentur, ut accussare non audeant... Itaque adversarium Dei excommunicavimus, et alium in locum illius, dominum videlicet., episcopum constituimus, vobisque significavimus, ut huic scribatis, et ab eo communicationis litteras accipiat. » Eo usque Patres Antiocheni, pergit Eusebius: « Cum autem Paulus Ecclesiæ domo haud quaquam abstinere vellet, imperator Aurelianus interpellatus convenientissime decrevit, illis eam domum adjudicari præcipien. quibus episcopi Italie et Romæ in dogmate concordes scribant. Ad hunc modum Paulus summa cum ignominia (64) per mundanum principatum Ecclesia expellitur. Talis quippe tum temporis erat erga nos Aurelianus; in progressu vero imperii non nihil a nobis abaliena-tus est. Ita Eusebius.

At vero Aurelianus sceptrum Romanorum adeptus non fuit ante annum 270, ut fatetur Pagius, et ca-teri omnes; imo Orientale imperium, in quo sita erat Antiochia, totum assecutus non fuit ante finem anni 272; siquidem Zenobia regina, quæ Paulum Samosatenum patrocinata fuerat, ab anno 267, partem imperii Orientalis per vim sibi in annum circiter quintum usurpaverat, Antiochiam tenuit: Aurelianus anno 272, ut vult Pagius, exercitum Zenobiæ profligavit, Antiochiam recepit, tandem ipsam Reginam, quæ aufugerat, in septembri cepit captivam (65).

Hinc infero syncendum, quam Eusebius sub Au-reliano congregatam fuisse describit, non conve-nisse ante annum 272, quo Catholicæ liberum evadebat Paulum Antiochiæ accusare, damnare, de-ponere. Cum vero S. Firmilianus die 28 Octobris obiisse referatur in menologio Græcorum, et sen-tentia depositionis contra Paulum prolata non fue-dogmata jam fuerant condemnata. Vel si quis duas duntas synodos admiserit; concedere debet, quod in 1a Pauli dogmata fuerint condemnata, in 2a seu ultima Paulus fuerit depositus.

(64) Hæc ignominia erat major, vel summa, si Aurelianus a Paulianistis fuerit interpellatus. Porro verisimillimum est, quod Aurelianus imperator illo tempore Antiochiæ versatus fuerit.

(65) Vid. Pagius dissertat. Hypatica seu de Con-sulibus. cap. ult. n. 14.

rit, nisi postquam, innotuerit 1412 mors Firmiani; hanc necesse est ut synodus usque ad finem illius saltem anni fuerit protracta.

Pragius I. c. et cæteri excipiunt: synodum anno 269, convenisse, in annum 270 sedisse, Paulum excommunicasse, deposuisse; ast hanc depositionis sententiam executioni datum non fuisse, nisi postquam Antiochia ab Aureliano fuerat recuperata; nam regina Zenobia, quandiu dominata fuit Antiochiae, passa non fuisset, ut suus cliens Samosatenus e domo episcopali ejiceretur.

60. Respondeo 1. Eusebius de tanta usque in tertium annum dilatione inter depositionis sententiam, et ejus executionem nihil meminit. 2. Ad præfatam Synodum invitatus fuerat e Cappadocia Firmilianus, in accessu defunctus; comparuere ex Cilicia Helenus, ex Phrygia Nicomas, ex Palestina Hymenæus, Theotecnus, etc., episcopi plurimi; his consultum non fuisset tempore belli Zenobiam inter et Romanos imperatores Antiochiam proficisci, ubi rebellis illa Zenobia residebat. — 3. An hec potentissima mulier passa fuisset, ut tam numerosa synodus contra Paulum Autiochiae celebrata fuisset? In sua civitate? Ab episcopis exteris? Tempore regnantis Zenobiae ipse Paulus suis satellitibus, de quibus num. 93, usus fuisset. At vero, dum Aurelius sua victricia arma, civitati intulerat, Catholicis optime addictus. Illico tutum erat nostris Antiochiam confluere, Paulum accusare, quæstionibus urgere, notariis omnia excipientibus. Igitur synodus, in qua Paulus est depositus, celebrata non fuit ante annum 272.

*Quæres:* Quomodo ergo solvit sequens nodus chronologicus: Præfata synodus acta concilii misit Romam ad Dionysium papam, ut docet Eusebius, qui acta vidit, legit, exscripsit? At vero Dionysius papa obiit ante annum 270, ut habent pseudo-Damasus, Liber pontificalis, variis catalogi (66).

Respondeo: Nodus ille facile secatur: præfati auctores anonymi, ut nulli eruditio ignotum est, multis scatent erroribus chronologicis quoad quatuor primasæcula; illis præferendus est unus testis nominatus Eusebius, qui in *Chronico* sive ac in sua *Historia*, lib. vii, cap. 30, contestatur, quod Dionysius papa post tempora Aureliani, qui occisus non fuit ante annum 275 supervixerit. Similiter quoad Pontificatum Sixti II, Eusebius præferendus D Pseudo-Pontio in *Vita S. Cypriani*.

*Instabis.* In synodo Ephesina oecumenica, quæ initium sumpsit die 12 Junii, anno 451, et finem habuit in octobri, contra Nestorium episcopum Constantinopolitanum, ejusque asseclas promulgata ac [ut habent antique adnotationes (67)] a S. Cirillo Alexandrino episcopo (68) Constantinopolim missa fuit sequens contestatio: *Conjuro accipientem hanc chartam per sanctam Trinitatem, ut eam palam*

(66) Vid. Harduin in annum 431.

(67) Vid. Harduin ad annum 431.

(68) Is a Papa constitutus fuerat præses concilii

A faciat 1413 episcopis, presbyteris, diaconibus, lectoribus laicis habitantibus Constantinopoli; insu per etiam exemplar eis præbeat ad increpationem Nestorii, qui similia sapit Paulu Samosateno ante annos 160, anathemate percusso... Si quis ergo præsumpsit docere... sit anathema. Igitur, si huic contestationi fides habenda sit, a tempore, quo Paulus fuit excommunicatus, usque ad depositionem Nestorii, qui in præfata contestatione titulo episcopi non amplius honoratur, fluxerunt anni 160.

Respondeo. Si hos 60 annos computemus numero rotundo, epocha synodi Antiochenæ contra Paulum ultimæ congruentius, ut calculanti patebit, alligari poterit ad annum 272, quam ad annum 269, quod ultimum contendit Pagius (69), quem secuti sunt Fleurius, etc.

Pagius (70) reponit: Illa contestatio anno 431, quidem publicata fuit in concilio Ephesino; ast anno 429, jam concepta fuerat ab Eusebio pro tunc adhuc laico et juriconsulto Constantinopolitano, postea episcopo Doryleensi, qui primus omnium redarguit doctrinam Nestorii sui episcopi; ergo synodus Antiochenæ contra Paulum ultima celebrata fuit anno 269.

Respondeo 1: Unde Pagius novit, quod anno 269, jam concepta fuerit? 2. Verum esto, quod Eusebius ille adhuc laicus anno 429, doctrinam sui episcopi primus notaverit; ast quod istiusmodi constationem composuerit, et quidem anno 429, quo Nestorius nondum fuerat condemnatus, non est verosimile, nulloque idoneo testimonio comprobari poterit.

3. Aequo jure, qui synodum Antiochenam ultimam ad annos 270, vel 268, relegare voluerint, dicere possent, contestationem, quæ num. 97, relata est, fuisse conceptam anno 430, vel 428, quo ultimo anno Nestorius episcopus Constantinopolitanus suam hæresim propalare cœpit.

4 Anno 431, publice fuit Ephesi proposita, ut asserit Pagius, et Constantinopolim missa; ergo etiam præsumendum, quod anno 431, non vero 429, compositam, et quidem Ephesi, non vero Constantinopoli. Quidni et dici posset, eam finito concilio Ephesino Constantinopolim fuisse missam?

5. Si quis admiriserit tres synodos Antiochenas contra Paulum Samosatenum fuisse celebratas, ac Paulum jam in secunda fuisse excommunicatum (hoc sensu, quod illius doctrina fuerit declarata ut hæretica), ac ab hac synodo secunda computandos esse annos 160, supra. n. 97 relatos; sententia Pagii omni suo robore penitus destituetur.

#### Corollarium.

Cum igitur synodus Antiochenæ ultima, in qua Paulus fuit depositus, celebrata non fuerit ante an-

Ephesini.

(69) Ad annum 272, n. III.

(70) Ad annum 429, n. XVI.

num 272, consequens est ut S Firmilianus usque ad hunc annum supervixerit. In hujus honorem hæc scripta sunt.

**1414 Animadversiones in binas has dissertationes opera et studio P. Gottfridi Lumper.**

Perlectis binis hisce dissertationibus non pauca offendimus, quæ virgula censoria coercenda esse judicamus. Et primo quidem binas, quas cl. Molkenbuhr, num. 1, 2, 3, præmittit ex Dupinio regulas critices, haud satis esse accuratas, dudum jam viri docti monuerunt (71). In propositione I, ad n. 4, observo, idiomate Græco conscriptam primitus fuisse hanc Firmiliani epistolam, certo colligi ex linguae illius idiotismis, quos fidus interpres passum servavit, quosque annotarunt viri præstantissimi, Jacobus Pamelius (72) et Cyprianicæ Vite auctor (73): ergo adest sufficiens asserendi ratio, eam originaliter Græcam fuisse.

*Ad num. 5.* Docebit doctissimum dissertatorem nostrum Origenes saeculi tertii scriptor προστάτας, præpositos appellatos fuisse episcopos (74). Dein præpositorum vocabulo non patres modo, cum de episcopis agerent, verum etiam, qui sacra Biblia Novi Testamenti Latina fecerant (75). meminerunt.

*Ad numeros 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12.* Videsis partem xii Historiæ Theologico-Critice §§ 10 et sequentibus a pagina 596, usque 603, et præsertim paginas 614, 615, 616.

Quoad propositionem II, num. 13, 15, 16, observo haud minium urgendum esse silentium Eusebii, Hieronymi, etc.: alias sequeretur, Athenagoræ Apologiam ad M. Aurelium imperatorem, Hypothoses Theognosti Alexandrini, Opera S. Jacobi Nisibeni, Hymenæi, Narcissi, aliorumque multorum adulterina esse, propterea, quod neque Eusebius, neque Hieronymus eorum meminerint (76).

Ad numerum 17 animadvertisendum censeo, haud inverosimile esse, S. Cyprianum in causa relaptizationis confugisse ad Firmilianum, præsertim cum Stephanus primitus cum Asiatis, dein cum Africanis ea de re contenderit, quemadmodum probavit vir doctissimus Maranus (77).

A numero 18, usque ad numerum 77 ex notis intrinsecis præfatæ epistola Firmilianicæ conatur clarissimus dissertator ostendere eamdem S. Firmiliano suppositam esse. Verum quæ numero 19, ex 1415 epistola Firmilianica de numero singulare et plurali annotat, sicut et ille quæstio numero

(71) Vid. Honorati a S. Maria in animadvers. in regulas et usum critices, tom I, dissert. III, art. II, §§ 1 et seqq. pag. 114-171.

(72) De verbis Firmiliani initio hujus epistola occurribus: *In unum convenire*, hæc observat Pamelius: *Græcismus est*, etc.

(73) Apud Baluzium, p. 418, vide part. XII *Histor. Theolog. Critic.*, p. 596, not. a et b.

(74) Origenes, lib. VIII, *contra Celsum*, num. 75, p. 798, tom. I edit. Monach. S. Mauri. « Quod si qui in Ecclesia præsunt, illius quæ secundum Deum est patriæ, dico autem, Ecclesiæ, ii qui di-

A 20, proposita, an scilicet Firmilianus celebrata synodo, ejusque nomine laudatam epistolam scriperit, mea opinione haud multum probat; siquidem responderi potest S. Firmilianum responsoriā exarasse consulto Ecclesie suæ clero unde modo in plurali, modo in singulare alloquitur Cyprianum. Dein incongrue citationes ex S. Scriptura, quas cl. Molkenbuhr in hac epistola sub numeris 24, 27, 28, et 31, notat, nullo modo evincere valent subditam eam esse, siquidem sale aliiquid in aliis etiam hujus ævi scriptoribus observare licet. Numero 32, sribit cl. dissertator, quod causa, quæ allegatur, ob quam sæpius celebrandæ sint synodi, hæresim Novati et Donati sapiat: Felix sane auctor in olfaciendis hæresibus, quarum ne vestigium ego invenio. Cæterum prætero numeros 23, de distantia Carthaginis, a Cæsarea, de singulare desuper gaudio, quod numero 26, recoquit, de propria auctoris laude numero 30, ad rem nihil omnino facientes.

Quoad numerum 38, observo verba S. Firmiliani non in strictissimo sensu sumenda esse, sed quod prima hæreseon celebriorum, et longe lateque diffusarum exordia post apostolorum ævum ex orco eruperint; idque patet ex ipso contexu. Dein neque Simon Magus, neque Menander a recentioribus hæresiologis inter hæreticos computantur (78.) Ebionitas, Saturnius et Basilides, quos erronee dicit Corinthi discipulos, atque Carpocrates non aeo apostolico, sed saeculo primum secundo errores sparserunt.

Numero 38, notat in Firmiliani epistola errores practico dogmaticos, quia insinuare utitur Firmiliani traditiones apostolicas, si quæ forsan hac super re exsisterent, nod' esse necessario retinendas in materia Baptismi. Verum ostendat nobis cl. dissertator, ubinam hæc in epistola laudata legantur. Dein quis unquam theologorum somniabit, traditiones apostolicas mere disciplinares necessario retinendas esse, oppositamque sententiam fore errorem practico dogmaticum?

Numero 39, arguit Firmilianum, quod traditionem, quam Papa dixerat apostolicam, vocat humana. Ergone plus quam humana, vel divina dicenda foret? Bone Deus! quæ theologia? Sanctum Cyprianum a S. Stephano monitum se statim submississe asserit cl. dissertater num. 2, sine tabulis et testibus.

Numero 45. Synodos Africanas et Asiaticas, in cunctur προστάτας, præpositi, qui et præsunt, secundum ea quæ sunt ordinata a Deo, etc. » Adisis Petavium lib. III *de Hierarch. Eccles.*, cap. 8, § 4 seqq. p. 844

(75) Ep. ad Heb., c. XIII, 7, 17. 24.

(76) Videsis Honoratum a S. Maria loc. cit. pag. 448.

(77) Prudent. Maran. In Vita S. Cypriani, § 29. de part. XII *Hist. Theolog. Crit.* p. 118.

(78) Walch. *Hist. Hæres.* tom. I, p. 160. et seq.: et p. 189, 190.

quibus rebaptizatio decreta fuit, ex futili hac ratione, quod in conciliis Arelatensi et Niceno nulla facta fuerit mentio de iis retractandis, inter suppositias computat, ut S. Dionysius Alexandrinus (79), et 1416 S. Augustinus (80) de iis mentionem faciant. Jam numero 20 conjicit dissertator Asiae concilia esse fictitia, ubi etiam somniando scribit, quod apud Eusebium episcopi Ecclesiarum Iconiensis et Synadensis recensentur, a disciplina laudentur, sancti vocentur, et beati fratres; ast de conciliis ibidem celebratis altum silentium sit. Verum ubinam haec apud Eusebium legerit, non annotat; ego autem potius contrarium inveni, disertam nimurum horum conciliorum mentionem, nullam vero de reliquis adjunctis.

Numero 34. Epistolam Firmiliani ex rationibus geographicis et a numero 53 usque 56, ex chronologicis suppositionis arguit, et prorsus inepte. Nam ut cetera pretermittam, duas solummodo hic auctoris hallucinationes annotabo. Prima est, quod jejunium Quatuor Temporum in septembri, de quo S. Lucam Actorum (xxvii, v. 9) locutum fuisse false opinatur idque ab Apostolis institutum fuisse ex Leone Magno et antiquissimo omnium Ecclesiarum consensu constare tradat. Optarem sane ut mihi antiquissimum omnium Ecclesiarum quoad Quatuor Temporum jejunia demonstraret consensum, atque Leonem Magnum de institutione apostolica in sensu stricto intelligendum esse. Altera, quod contra unanimem eruditorum sententiam, S. Sixto seu Xisto duos tantummodo annos in sede Romana ascribentium, undecim annos ex corrupto Eusebii loco, in quo pro xi legendum n: statuat.

Numero 56, variis ratiunculis impugnat historiam mulieris a dæmone obsessæ baptizantis, consecrantis, etc., negatque apud Græcos sæculo III, exorcistas fuisse; econtra P. Goarius in suo Eucologio Græcorum jam exstissee docet extestimonia Dionysii et Ignatii Magni. Sed quidquid sit, hoc tamen certum ab ineunte sæculo VI, exorcizandi facultatem peculiari in Ecclesia ordini tum apud Græcos, tum apud Latinos fuisse ascriptam; uti ex synodis Antiochena et Laodicena, et ex Epiphanio, Paulino,

(79) Revera enim in maximis, ut audio, episcoporum conciliis decretum est, ut qui ab hereticis ad Catholicam Ecclesiam accedunt, primum catechumeni fierent ac deinde veteris et impuri fermenti sordibus per baptismum purgarentur. Dionys. apud Euseb. H. E. lib. vii, cap. 5, et lib. cit., cap. 7. Illud præterea didici, non ab Afris solis hunc morem nunc primum invectum fuisse; sed et multo antea, superiorum episcoporum temporibus, in Ecclesiis populosisimis, et in conciliis fratrum apud Iconium et Synnada, et aquid alias plurimos idem sancitum fuisse.

(80) Proinde si omnino jam credendum sit, quinquaginta episcopis Orientalium id esse visum, quod septuaginta Afris, vel aliquanto etiam pluribus, contra tot millia episcoporum, quibus hic error in toto orbe displicuit; cur non potius etiam ipsos paucos

A Sulpitio Severo et ex quibusdam Gratiani, ac Theodosii rescriptis colligere est (81).

Notat clarissimus dissertator in epistola dicteria, quæ in Stephanum papam auctor pleno ore effudit numero 25, et numeris 59, 60, 65, 66, 73, 74, 1417 et 75, atque exinde numero 77 concludit, eam esse suppositiam, et vero Catholicum penitus indignam. Verum clarissimi dissertatoris ratiocinatio nititur falso supposito de inerrantia Romani Pontificis, ejusque illimitata atque absoluta et monarchica potestate in universam Ecclesiam, quo ruente supposito, cetera etiam ruere manifestum est. Ceterum non nego Firmilianum aliquanto acerbius scripsisse, quam ut sanctum episcopum deceat: pietatis normam non accurate secutum esse; sed utique sancti etiam homines erant non semel aliquid humani passi, quemadmodum multis demonstrare possem; instar omnium sit doctoris maximi S. Hieronymi agendi ratio cum S. Augustino in controversia de legalium observantia (82). Huc optime quadrat justum hoc cl. Baluzii judicium et Pamelio et Romanis operum Cypriani editoribus loquentis (83): *Si attente considerassent, quanti et quam vehementes soleant esse affectus, cum agitur de causa religionis et fidei; considerassent etiam quam vehemens et acerbus fuerit Stephanus scribens adversus Cyprianum: profecto hanc excandescentiam condonassent Firmiliano.*

Propositionis tertie quoad primam partem conjecturas duas priores eruditissimis dissertatoris refutatas videsis part. xii *Historiæ Theologico-Criticæ* §§ 8, 9, 10, et præsertim 11, a pag. 617 usque 623. Tertia denique conjectura nihil omnino in contrarium evincit.

Numero 82, probare conatur, auctorem Epistolæ fuisse Donatistam, aut saltem hereticum hominem, sed meminisse debet doctissimus dissertator, quod nondum sufficienter demonstrarit viris doctis, præfatum Epistolam plurimos continere errores Catholicum prorsus indignos, tam impudentem, quam falsam esse, nullique heresi in agis favere quam Donatistarum. Quin imo asseri potest, laudatam Firmiliani Epistolam, Donatistis ut potes schismaticis, adversari magis, quam prodesse: manifestum siquidem est, eam plane tendere ad unitatem ser-

D Orientales suum judicium correxisse dicamus, non ut tu loqueris rescidisse? Augustin. lib. iii, *contra Crescon.* cap. 3, pag. 552, odit. noviss. Venet. in. 4°.

(81) Concil. Antiochen. Canon. Chorépiscopi constituant lectors, hypodiacodos, exorcistas. Leodicens. cap. 24. Quod non oporteat quemlibet ecclesiastici ordinis usque ad ministros, vel lectors, vel cantores, vel exorcistas, vel ostiarios, etc. Idem evincitur ex Epiphanio, *Exposit. Fidei*, num. 21; Paulino, Nat. iv *S. Feticis*; Sulpitio Severo, *Vit S. Martini*, cap. 5; Cod. Theodos. lib. xii, tit. 1, leg. 121, et lib. xvi tit. 2, leg. 24.

(82) Vid. Epist. Hieronymi, 105, 112, et 115, et Augustini 116, al. 97, ad Hieronym.

(83) Vid. Opera Cyprian, cum notis Steph. Baluzii, pag. 509.

vandam, et rupti ejusdem a S. Stephano vinculi restitutionem.

Numer 83. Ex meris conjecturis et quidem admodum incertis asserit, Africanum auctorem fatæ Epistolæ esse.

**1418** Falsum est, quod rebaptizatio a Novato introducta fuerit, ut dissertator numero 85, scribit, siquidem jam antea in usu fuerat.

Propositione iv, numero 89, ex argumento mere negativo asserit S. Firmilianum nullos libros compousisse; positivum vero testimonium S. Basillii non nisi futilibus ratiunculis enervare conatur; insuper negando S. Basilium autorem esse libri de Spiritu sancto ad Amphilochium, quamvis antiqui S. Hieronymus (84) Theodoretus (85) recentioresque critici ad unum omnes laudatum librum S. Basilio M. attribuant. Numer 91, responsione iii; tandem eo audaciam suam protendit, ut affirmare haud erubescat, singulas S. Basillii M. epistolas ad S. Amphilochium canonicas esse suppositilias.

Numer 14, adnotat, quod totam rebaptizantium historiam censeat interpolataum, seu Eusebio suppositam fuisse.